
 

سنجی طرح معامله قرن، امکان های ارائهشناخت زمینه

 مرزیهای برونتحقّق آن و رسالت شبکه

 5جباّر شجاعی ،9حسن مجیدی

 

 چکیده

-ژیمفلسطینی، سران ر -های پیشین برای سازش بین دو طرف صهیونیستیشکست طرح

نند که ائه کصهیونیستی و آمریکا را بر آن داشت تا طرحی نو برای تحقق اهداف پیشین ار

رو عبارت است از: شود. لذا پرسش اصلی مقاله پیشیاد می« معامله قرن»امروزه از آن به 

واکاوی ماهیت طرح یاد شده و « ای شده است؟هایی موجب طرح چنین معاملهچه زمینه»

روش مکتب کپنهاگ و به  گانه 2رفتار سیاسی طرّاحان و بازیگران آن در چارچوب ابعاد 

هایی تحلیلی، نگارندگان را به این نتیجه رساند که طرح مزبور، با توجه به زمینه -توصیفی

ولات های فلسطینی، تحرژیم صهیونیستی، وجود نزاع سیاسی بین گروه چون تأمین امنیت

ی ایران اقدرت در عربستان سعودی، کند شدن روند بیداری اسلامی، گسترش مقبولیت منطقه

، صهیونیستی -محور مقاومت، توسعه روابط آشکار و پنهان عربیهای به دنبال پیروزی

افزایش بحران اقتصادی در غرب آسیا و اهمیت انرژی در معادلات قدرت، در کنار جایگاه 

باختری از منظر فرهنگی و ژئوپلیتیک، ارائه  محوری مسجدالاقصی، صحرای سینا و کرانه

 شده است.
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 مقدمه

طرح تشکیل دولتی برای اسکان یهودیان  گیری صهیونیسم و بعدها ارائهپس از شکل

های غرب به سرکردگی انگلیس و بعدها آمریکا در راستای نیل به تحقق جهان، تلاش

پس از جنگ عملی شد.  2«قرارداد سایس پیکو»و  1«اعلامیه بالفور»هدف مذکور، در قالب 

مناطق  طور خاص تجزیهجهانی اوّل، غرب از هیچ کوششی برای تجزیه جهان اسلام و به

-که می ایگونهامپراتوری عثمانی و تغییر نقشه سیاسی آن، دریغ نورزید. به تحت سلطه

امپریالیسم با صهیونیسم در تأسیس حکومتی صهیونیستی در  توان از عمق یافتن علقه

 سلامی سخن گفت.قلب کشورهای ا

رفته مبارزان ها، رفتهصهیونیست همزمان با افزایش اقدامات تجاوزی و اشغالگرایانه

تقابل خود را به فراسوی مرزها هدایت کرده و تلاش کردند تا به مبارزات  فلسطینی، گستره

یر گالمللی را درها و نهادهای بینالمللی ببخشند و از این طریق، سازمانخود بُعدی بین

د های دفاعی فلسطینیان کننها یا فعالیتواکنش نسبت به اقدامات تهاجمی صهیونیست

 (.16: 1819)خسروشاهی، 

گیری انقلاب اسلامی در ایران، روند مبارزاتی هشتاد میلادی و همزمان با شکل در دهه

کل شمقاومت، تحوّلات قرن بیستم  هم متفاوت گشت. با ظهور مفهوم انتفاضه در اندیشه

رغم سادگی خود، تأثیری ژرف در روح و جان مردم و نمودی جدید یافتند. این مفهوم علی

 بارزهم فلسطین بر جای گذاشت. انتفاضه به دلیل تأسیس سرفصلی نوین در صفحه

اوّل،  هگیری انتفاضفلسطینیان، دارای تأثیرات زیادی در حال و آینده است. به دنبال شکل

مت مردمی در فلسطین به آنسوی مرزهای عربی و اسلامی نیز رفت و تأثیر مقاو دایره

، صهیونیستی در حق فلسطینیانآمیز آمریکا و رژیم ساکنان اروپا را درباره اقدامات خباثت

ی که اها را برای این تقابل افزایش داد تا اندازهآگاه کرد. انتفاضه، انسجام درونی فلسطینی

را برای توقّف این حرکت و به انحراف کشاندن آن، مصروف  ها تمام تلاش خودصهیونیست

ی تشکیل دولتی فلسطینی، گمان های سازش و وعدهداشتند. از این رو، در قالب توافقنامه

اند امّا ر دادهفلسطینی، تغیی -صهیونیستی را به نزاع فلسطینی -کردند که نزاع فلسطینی

دوّم آغاز شد تا  شدند، انتفاضه ی خود آگاههاپس از اینکه مردم از اجابت نشدن خواسته

                                                           
1. Balfour Declaration 
2. Sykes–Picot Agreement 
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رای مقابله ها بتر کنند. لذا صهیونیستها را مجبور به تقابلی جدید و گستردهصهیونیست

ا ههای مدرن برای ترور، تخریب و ایجاد وحشت در بین فلسطینیبا انتفاضه جدید از سلاح

 بهره بردند.

های متعدّدی چون طرح صلح، ژیم، طرحها، این رفلسطینی پس از مقاومت گسترده

 بزرگ را برای خروج سودمندانه دیوار حائل، طرح ژنو، شارون و طرح آمریکایی خاورمیانه

های روزافزون المللی در کنار ذلتهای جهادی و فشارهای بینرشد گروه خود از مخمصه

-یستصهیون عمارگونهدلیل خوی ددمنشانه و است کند که عموماً بهای، پیگیری میمنطقه

: 2991ها مترتّب نشده است )الکعکی، ای بر آنهایی، نتیجهروی چنین طرحها از دنباله

224-119.) 

های قبلی شکست خوردند، در رویکرد جدید خود، مهمترین ها که در طرحصهیونیست

 یروها وطرح و ایجاد شکاف داخلی در بین ن کشور حامی خود یعنی آمریکا را جلودار ارائه

سازی فلسطین را های یهودیهای داخلی فلسطین کردند تا از این طریق، اندیشهجریان

انه و طلبصلح»هایی آمریکایی با عناوین به پیش ببرند. از این رو، شاهد پیشنهاد طرح

های یاد شده اما روند شکست طرح هستیم؛« های درگیرطرف دعوت به سازش و مذاکره

ای کلان و ها را واداشت تا طی پروژهدیگر حامیان صهیونیسم، آناز سوی آمریکا و 

های منطقه و البته ها و دولتسازی کشورهای مؤثر و جریانای، ضمن همراهفرامنطقه

های نظامی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی آن، طرحی نوین ارائه کند فراهم آوردن زمینه

 محقق سازد.ها را تا از این طریق آرمان مطلوب صهیونیست

دو دولت برای »ای قدیمی تحت عنوان دلیل شکست پروژهطرح جدید آمریکا که به

شود، قرار است با همراهی احتمالی تر را شامل میای بیشتر و عمیق، گستره«دو ملّت

ها و حضور امارات، مصر و اردن، به اجرا برخی از کشورهای منطقه به سرکردگی سعودی

آمیز آن، دیگر قرار نیست عملاً دولتی تحت صورت تحقّق موفّق ه درای کدرآید. به گونه

المللی و مردم سیاسی حضور داشته باشد که جوامع بین در عرصه« فلسطین»عنوان 

 ها سخنی به میان آورند.منطقه و جهان از حقّ فلسطین و هتک حقوق آن
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 شود به جلسهاد میاز آن ی 1«معامله قرن»آغاز توافق جدید که امروزه تحت عنوان 

-بازمی 2914اردن در تاریخ آوریل  2صهیونیستی در عقبهسری سران اردن، مصر و رژیم

 ی باختریهایی از کرانهغزه به مصر ملحق شده و بخش بندی، نوارگردد. در این تقسیم

های که در آن شهرک -تحت تصرّف اردن قرار خواهد گرفت و باقی اجزای کرانه باختری

گردد )حمامی، صهیونیستی ملحق میبه رژیم -صهیونیستی احداث شده استمتعدد 

2911 :24.) 

آویو به با انتقال سفارت خود از تل 2911می  16افزون بر این، دولت ترامپ در تاریخ 

 قدس، به زعم خود اولین گام جدی را برای اجرای طرح معامله قرن برداشت.

های ارائه، اجرا و سنجش امکان آن از زمینه علمی را با پرسش قرن، جامعه معامله

ن های طرح چنیشود تا ضمن توصیف زمینهروبرو ساخته است که در این مقاله تلاش می

 سنجی گردد.صهیونیستی امکان -ای، تحقّق آمال آمریکاییمعامله

 

 نظری -چارچوب مفهومی -3

 مفاهیم -3-3

 معامله قرن -3-3-3

 ا وهطرحی برای ساازش بین فلسطینی  -ملی دونالد ترامپمشااور امنیت   -جان بولتون 

 را ندارد. از« دو دولت برای دو ملّت»ها ارائه کرد که مشکلات طرح پیشین صاهیونیسات  

ای مباردت های از سرگیری چنین پروژهسازی زمینهاین رو، ساردمداران آمریکا به آماده 

کشورهای عربی در آن بودند،  در ریاض که سران 2911ورزیدند. لذا طی نشستی در می 

ها برای طرح تقساایم فلسااطین به سااه بخش تحت نظارت مصاار، اردن و    همراهی آن

ی زمانی طولانی، دولت صاااهیونیساااتی را نهاایی کردند تا از این طریق و طی بازه رژیم

 فلسطین وجود نداشته باشد.

 امنیت -0-3-3

ر چارچوب ضریب ایدئولوژیک است ها دها و داشتهامنیت وضعیتی از تعادل بین خواسته

توان گفت امنیت، نبود شود. از این رو، میکه موجب رضایتمندی در یک واحد سیاسی می
                                                           
1. Deal of the Century 
2. Aqaba 
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ی ذهنی هم به معنی فقدان اند و در عرصههایی است که کسب شدهتهدید نسبت به ارزش

 (.18-14: 1812هاست)افتخاری، هراس نسبت به مورد حمله واقع شدن این ارزش

 ژئوپلیتیک -1-3-3

ویند. در گجغرافیا، سیاست و قدرت بر یکدیگر را ژئوپلیتیک می تأثیر متقابل سه حوزه

یاد شده بر یکدیگر و انعکاس آن در روابط کشورها با  این حوزه، تأثیر و تأثّر سه حوزه

: 1816شود )عزتی، المللی، بررسی میداخلی و بین یکدیگر و حضور سیاسی در عرصه

26.) 

 نئواستعمار -4-3-3

 یهای امپریالیستی برای تحت سلطه درآوردن کشورهای کوچک به بهانهسیاست دولت

ا خواهی رها البته با شعار دموکراسی و آزادیآبادی و سازندگی و به تاراج بردن دارایی آن

 نئواستعمار گویند.

 مقاومت -4-3-3

خواهی، اسااتبدادگریزی و ساالامهایی چون امقاومت رویکردی اجتماعی مبتنی بر مؤلفه

ه راه گرایی است کطلبی در کنار صلحاساتعمارستیزی، حمایت از مستضعفین و استقلال 

ود های خرفت از مشکلات داخلی هر کشور و پیشرفت پایدار را در تمسک به داشتهبرون

 داند.مندانه از توانمندی دیگر کشورها میمندی عزتو بهره

 مبانی نظری -0

مایند؛ نسان امنیت، این مقوله را با دو بعد ذهنی و عینی تعریف کرده و تبیین میکارشنا

لذا از بُعد عینی، امنیت اجتماعی به معنای ایجاد شرایط و موقعیت ایمن برای افراد جامعه 

 1باشد. در این بین، مکتب کپنهاگو از بُعد ذهنی، امنیت به معنی احساس امنیت می

کند. اندیشمندان این مکتب، بر این باورند که تهدید تعریف می امنیت را شرایط فقدان

توان برای تمامی کشورها سیستم امنیتی یکسانی قائل بود. این مکتب، در مقابل نمی

ت دارد. از امنی« تفسیری موسع»کنند، از امنیت ارائه می« تفسیر مضیّق»هایی که دیدگاه

                                                           
1. Copenhagen School 
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-های رئالیستی و آرمانضمن رد دیدگاهعنوان موسس مکتب کپنهاگ، به 1باری بوزان

خصوص کسب امنیت، دیدگاهی میانه را که هر  بعدی درعنوان دو رویکرد تکگرایانه به

 (.19-128: 1814کند )بوزان، دو بُعد قدرت و صلح را در نظر بگیرد، ارائه می

ر محیطی را برای امنیت دبوزان پنج بعد نظامی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و زیست

های پیشین که امنیت را امری عینی و واقعی به شمار گیرد. وی برخلاف دیدگاهنظر می

ذهنی و مبتنی بر تصمیم بازیگران است. ای بینآورند، معتقد است که امنیت مسئلهمی

طبق این نگاه، ممکن است یک اقدام در نگاه کشوری، تهدیدی امنیتی تلقی )تعریف( 

آورد. همین رویکرد را ای عادی به حساب می، آن را مسئلهشود در حالی که کشور دیگر

ای نظامی برای یک کشور، در روابط بین کشورها شاهد هستیم که ممکن است مسئله

امری حیاتی تلقی گردد در حالی که برای کشور یا کشورهای دیگر، ضد امنیت بوده و 

 (.191-116: 1819عنوان تهدید حساب شود )نصری، به

شه و از دیرباز موجب ایجاد ناامنی در منطقه غرب آسیا شده است، نه صرفاً آنچه همی

ه و نه منطق های نظامی بلکه بیشتر مسائل سیاسی و اجتماعی بوده که در محدودهرقابت

های توان در ظهور و بروز جریانزایی را میخارج از آن روی داده است. این ناامنی

های شوم استعماری شاهد بود. از ای تا طرحقبیله -تکفیری و مسائل قومی -تروریستی

 هایشود تا زمینهامنیت، تلاش می این رو، با همین نگرش چندبعدی و موسع به مقوله

ان ها بررسی و امکی شومی از سوی آمریکا و با لابی صهیونیستچنین نقشه طرح و ارائه

 یابی شود.ی چنین طرحی ارزهای ارائهتحقّق آن با عنایت به زمینه

 

 گیری طرح معامله قرنبسترهای شکل -1

المللی به سردمداری آمریکا و لابی صهیونیسم و ای بینعنوان توطئهقرن به معامله پروژه

 هایی که احتمال به ثمر نشستنصهیونیستی در منطقه، بر اساس زمینهنمایندگی رژیم

دقیق ابعاد این طرح، زمان ارائه و برد، ارائه شده است. بررسی چنین تفکّری را بالا می

 دهد که سه عامل سیاست، جغرافیا و اقتصاد، زمینههای اولیه اجرای آن، نشان میگام

 گردند.لازم را فراهم آورده است که در ادامه تبیین می

                                                           
1. Barry Gordon Buzan 
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 های سیاسیزمینه -3-1

ه شوند کمی ای تعریفای و فرامنطقه، در ابعاد منطقههای سیاسی طرح معامله قرنزمینه

ها در ادامه وزن اثرگذاری هر کدام در روند تدوین و اجرای طرح، متفاوت است. این زمینه

 اند.مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته

 صهیونیستیهای پیشین و ضرورت تأمین امنیت رژیمشکست طرح -3-3-1

-تی و لابینیسصهیوطور کلی رفتار سیاسی آمریکا در قبال فلسطین، نتیجه فشار رژیمبه

گری حکام مرتجع عربی و خوی استعماری رژیم اسرائیل است. های آن در آمریکا، سازش

صهیونیستی نماینده انحصاری آمریکا در منطقه است، واشنگتن در از آنجایی که رژیم 

ترین این تلاش است تا مواضع خود را با رویکردهای این رژیم همسو سازد. یکی از مهم

عنوان )باصطلاح( ملک یهودیان است که این تثبیت اشغال فلسطین به مواضع، موضوع

روند باید طبق شرایط خاصی صورت پذیرد. در این مورد، آمریکا باید فعالیت دیپلماتیک 

طور خاص با خود را برای پذیرش روند سازش در منطقه افزایش دهد. اقدامات آمریکا به

شود انجام می 1دگردان طبق مفاد توافق اسلوفریبکاری و فشار بر اعراب و تشکیلات خو

 (.241: 2911)قرنی، 

تلاش کرده بود  2996تا سال  های نمایشی خود با اشغالگریرغم مخالفتآمریکا علی

، رژیم «(2918مذاکرات »تا آخرین طرح  1119های موسوم به سازش، )از سال تا با طرح

فلسطین را با موافقت  ده و اشغالنجات بخشی« وجودی»تهدید  اسرائیل را از مخمصه

اما با شکست آخرین مذاکرات  ها و همسویی حکام مرتجع عرب، قانونی سازد؛فلسطینی

تر است. از این رو و با عنایت به نفوذ صلح، در پی ارائه طرح فراگیر، مؤثر و گسترده

 استسازی قدس، سیهای او با یهودیها در دولت ترامپ و همسویی سیاستصهیونیست

ای آمریکا در این دوره، مبتنی بر تلاش بیشتر برای تأمین امنیت پایدار این رژیم خاورمیانه

ی بعد، آمریکا برای قرار گرفت. در صورت پیروزی هرچند حداقلی در این سیاست، مرحله

ها بر اراضی اشغالی، سیاست تغییر اسناد و مصوبات صهیونیست مشروع ساختن سلطه

 ربط را در دستور کار قرار خواهد داد.المللی ذیبین

 

                                                           
1. Oslo 
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 فلسطینی -نزاع سیاسی فلسطینی -0-3-1

ها و هواداران فتح سیاسی چندان خوشایند صهیونیست از آن جا که ورود حماس به عرصه

نبود، اختلافات فتح و حماس بر سر هویّت دولتِ تشکیل شده به ریاست اسماعیل هنیه 

تلاف ابتدا با وساطت برخی از کشورهای منطقه و طی تر شد. این اخعمیق 2911در سال 

اما بعد از آنکه حماس، کنترل  قرارداد تشکیل دولت وحدت ملی تا حدودی کاهش یافت؛

ت؛ ، به دست گرف«احتمال کودتای فتح علیه دولت هنیه»دلیل مراکز امنیتی فتح را به

ه دگردان مقر خود را بدشمنی تبدیل شد. در نتیجه تشکیلات خورابطه دو گروه به شبه

 ی باختری منتقل کرد و با تشکیل دولتی مستقل، دولت هنیه را به رسمیت نشناخت.کرانه

ص خصو دلیل عمق یافتن تضاد رفتاری و نگرشی درروز بهاختلاف این دو جریان روز به

نظامی و تعاملات اقتصادی و  -به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی، مقاومت سیاسی

فزایش یافت. این اختلاف، امروز به ابزاری برای غارت منابع فلسطین و انحراف انرژی ا

ن صهیونیستی بر فلسطینیارژیم افکار عمومی جهان اسلام از آرمان قدس و در نهایت سلطه

، اختلافاتی در م 2911تبدیل شده است. همچنین پس از شروع بحران سوریه در سال 

اد اسلامی در خصوص تعامل یا تقابل با نظام درون جنبش حماس و بین حماس و جه

سیاسی سوریه، بروز یافت تا یکپارچگی پیشین دفتر سیاسی حماس متزلزل گردد. این 

اردن  فارس، مصر ونزاع سیاسی افزون بر اینکه بستری برای نفوذ کشورهای حاشیه خلیج

تواند ذکور اگرچه میفراهم کرد، زمینه را برای ارائه طرح معامله قرن فراهم نمود. طرح م

باختری تاثیراتی بگذارد، اما در نتیجه آن دیگر هویتی  بر مشکلات اقتصادی غزه و کرانه

تحت عنوان فلسطین و قدس شریف که اساس محور اتّحاد فلسطینیان و جهان اسلام 

 باشد، وجود نخواهد داشت و حقوق آوارگان فلسطینی نیز تضییع خواهد شد.می

 قدرت در عربستان سعودی تحوّلات -1-3-1

های ای تاریخی دارد ولی طی سالنزاع بر سر قدرت در عربستان سعودی، اگرچه ریشه

پروای محمد بن سلمان ولیعهد سعودی و حبس تعدادی از شاهزادگان اخیر و با اقدامات بی

 زهایی جدید و البته خطرناکی شد. این نزاع که امروزه مرو مخالفان آل سعود، وارد مرحله

سیاسی داخل عربستان سعودی را درنوردیده و به آن سوی منطقه هم رسیده است، به 

گناه فلسطین را هم گرفته های آتش آن دامن مردم بیور گشته که شرارهای شعلهگونه

 است.



 ۲2* مرزیهای برونسنجی تحقق آن و رسالت شبکههای ارائه طرح معامله قرن، امکانشناخت زمینه
 

از  گیریکند تا با بهرهعنوان یکی از مدعیان پادشاهی، تلاش میمحمد بن سلمان به

اه صهیونیستی و آمریکا، رخصوص رژیمهای فراسرزمینی بهیتی قدرتامن -نفوذ اطلاعاتی

ی هارسیدن به پادشاهی را برای خود هموار سازد. به همین دلیل، ضمن پیروی از سیاست

صهیونیستی برای نیل به آرزوهای چندین این رژیم در منطقه، عملاً به ابزار سران رژیم

دلیل تعقیب و قتل وحشیانه تان سعودی بهی خود تبدیل شده است. ولیعهد عربسساله

منتقدان سعودی از جمله جمال خاشقچی و نگرانی از احتمال شورش داخلی، بیش از 

 گذشته به نیروهای امنیتی این رژیم نیاز دارد.

شکنی مصر در صلح با رژیم صهیونیستی، عربستان سعودی اگرچه تا قبل از قبح

د را بر تقابل با این رژیم تعریف کرده بود، امّا از سیاست اعلامی و تا حدودی اعمالی خو

ه ها را برگزیده است کجویی با صهیونیستتاکنون، سیاست مصالحتمیلادی  19ی دهه

و کنفرانس  1«طرح ملک فهد»موسوم به  1112این سیاست سرانجام در طرح صلح 

ها برای ودیهای سع(. سلسله طرح811-821: 2914مصداق یافت )اللداوی،  2آناپولیس

خصوص صهیونیستی و رفع ممنوعیت تعامل با رژیم صهیونیستی، به -سازش فلسطینی

ی نوینی شد. عربستان سعودی گیری بیداری اسلامی در منطقه، وارد مرحلهپس از شکل

و نفوذ و  گرایانههای سازشای با طرحهای منطقهبا توجه به همراهی نکردن قدرت

طور خاص فلسطین، تلاش خود برای تحقّق سازش را ر منطقه و بهمقبولیت بالای ایران د

ع بنابراین نزا کند؛صهیونیستی، دنبال می-های آمریکاییاز طریق همراهی با سیاست

های اطلاعاتی قدرت در داخل عربستان سعودی و نیاز بن سلمان به حمایت سازمان

ودی با طرح صلح آمریکا صهیونیستی و آمریکا، سبب همکاری سران عربستان سعرژیم

(. البته فشارهایی که برخی از 28: 2911، ةشده است )أبوسعد« معامله قرن»تحت عنوان 

به بن سلمان وارد آوردند، « شورای بیعت»های پرنفوذ داخل کشور عربستان از جمله گروه

 ازد.دباعث شده که وی با شک و تردید به همراهی با واشنگتن و تل آویو در این زمینه بپر

 

 

 

                                                           
1. THE FAHD PEACE PLAN 
2. The Annapolis Conference 
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 کند شدن روند بیداری اسلامی -4-3-1

های آمریکا در منطقه را با شکست غرب آسیا، نه تنها سیاست بیداری اسلامی در منطقه

، ظهور آن ای نیز بود. در فراسوی مرزهای منطقهروبرو ساخت، بلکه دارای آثار فرامنطقه

رایان گگفتمانی بین اسلامع خردهنزا دهی به تقابل گفتمانی و تعمیق آن به حوزهدر شکل

ترین آثار بیداری (. یکی از مهم11 -22، 2912و سکولارها قابل مشاهده بود )بلقزیز، 

را گطور خاص در تعامل با جریان غرباسلامی، تضعیف گفتمان مصالحه و تساهل که به

ی بیدار یافت، بوده است. نمود دیگرصهیونیستی نمود میسازی روابط با رژیمو عادی

اسلامی در تقویت جریان مقاومت و رویکردهای انقلابی منطقه و تنزل جایگاه سیاسی 

 ای است.المللی و به خصوص منطقهی بینصهیونیستی در عرصهرژیم 

عبری و سکولارهای  -پیامدهای بیداری اسلامی بر خلاف منافع جریان سعودی

ها از هیچ خواهی بود. لذا آنوکراسیهای سکولار مدّعی دماقتدارگرا و برخی از جریان

تر را رفته بساقدامی برای شکست آن، فروگذار نکردند. از این رو، بیداری اسلامی که رفته

-برای همسویی هرچه بیشتر کشورهای عربی و اسلامی با آرمان فلسطین و شکست طرح

جربگیِ تیسعودی و ب -صهیونیستی کرد، سرانجام با توطئههای صهیونیستی فراهم می

 های مخالف رشدگیری جریانگرایان اخوانی در مدیریت بحران، زمینه را برای انتقاماسلام

مقاومت در منطقه، فراهم آورد. بدین ترتیب و با کند شدن روند بیداری اسلامی، 

دیدند، گام در کشورهایی که رشد و گسترش آن را برای حیات سیاسی خود خطرناک می

ی ی آن نهادند. به همین دلیل، برنامهای محو عوامل احیای دوبارهمسیر بسترسازی بر

گر قدس اینگونه شد که ارتباط کشورهای عربی با این لابی یهودی و سران رژیم اشغال

رژیم را عادی جلوه دهند و از سوی دیگر، قدس و فلسطین را برای مردم منطقه و سران 

 های سیاسی آن، تهدید به شمار آورند.نظام

 

 های محور مقاومتپیروزی -5-3-1

های محور مقاومت که بیش از پیش نظام سلطه ترین دستاوردهای پیروزیمهم از جمله

مقاومت در بین  ای آن را به واهمه واداشت، گسترش و تقویت روحیهو متحدان منطقه

های جدید مقاومت در کشورهای گیری هستهمردم مسلمان و غیرمسلمان از طریق شکل

عراق، سوریه، بحرین، افغانستان، پاکستان و یمن است. دفاع از آرمان قدس و تقابل با 



 ۲1* مرزیهای برونسنجی تحقق آن و رسالت شبکههای ارائه طرح معامله قرن، امکانشناخت زمینه
 

های گری عبری، محور کنش جهادی و اساس اتّحاد هستهطلبی غربی و اشغالسلطه

ها بیش از پیش موجب شد تا یکبار دیگر فلسطین به سرفصل مقاومت است. این پیروزی

های تکفیری آن را به حاشیه در حالی بود که جریانتحولات جهان اسلام بازگردد. این 

 برده بودند.

ای شدن مقاومت در منطقه، سبب شد تا کشورهایی که با خَلق داعش و دیگر شبکه

اف الشام( بیداری اسلامی را به انحرتکفیری، نظیر جبهه النصره )فتح-های تروریستیگروه

د )عربستان سعودی، امارات، بحرین و کشاندند، از ترس تسرّی آن به داخل کشورهای خو

ود خ ها، کوشیدند تا مقابله...( یا اتحاد بیشتر مسلمانان در راستای تقابل با موجودیت آن

ها نظامی و سیاسی، بیش از گذشته، توسعه بخشند. آن با رشد مقاومت را در دو عرصه

، بینندد ندیده و نمیچون توانایی رویارویی نبرد نظامی طولانی با این محور را در خو

 های نرم خود را به کار انداختند.عمدتاً اهرم

 ای ایرانافزایش قدرت و مقبولیت منطقه -2-3-1

دوستان و دیدگاه مکتبی و با تاکید بر وحدت جمهوری اسلامی ایران با رویکرد انسان

لاشی یچ تتفاوت نبوده و از هطلبان بر مردم منطقه بیجهان اسلام، نسبت به ستم سلطه

برای کمک به آنها، دریغ نورزیده است. علاوه بر این، جمهوری اسلامی ایران برای تأمین 

امنیت ملیّ خود، با تهدیدهایی که خارج از مرزهای جغرافیایی ایران ظهور یافتند، به 

 پردازد. از این رو و با عنایت به اینکه ایران برای انقلاب اسلامی مرزیمقابله پرداخته و می

جغرافیایی قائل نیست، از مقبولیت نسبی در بین مردم منطقه و تمایل کشورهای منطقه 

-ای برای همکاری و ائتلاف با ایران، در راستای تشکیل ائتلافهای فرامنطقهو دیگر قدرت

های ایدئولوژیک خود در ای بهره برده است تا بتواند بهتر و سریعتر آرمانهای منطقه

های ایران از آرمان و یاری مظلومان را محقّق سازد. با تداوم حمایت حمایت از مستضعفان

ری و عب -طلبی غربیفلسطین، پیروزی ائتلاف محور مقاومت به رهبری ایران بر سلطه

مقبولیت ایران در منطقه بیش از  های برخی کشورهای مرتجع عربی، گسترهگریاشغال

ها و کشورهای مخالف محور مقاومت ریانپیش افزایش یافت. این مقبولیت سبب شد تا ج

طور خاص انقلاب اسلامی، در پی محدودسازی رشد نفوذ ایران برآیند. از این رو، نه و به

بله با امنیتی آنها نیز بر مقا -صهیونیستی که سران نظامی -های آمریکاییتنها اندیشکده

 نفوذ ایران در منطقه تأکید داشته و دارند.
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 صهیونیستیار و پنهان کشورهای عربی با رژیمروابط آشک -1-3-1

ر، گاز دیرباز، یکی از موانع جدّی ارتباط شفاف کشورهای عربی و اسلامی با رژیم اشغال

لسطین ف ای برای اینکه مسئلهها از هر حربهی فلسطین بود. از این رو، صهیونیستمسئله

گیرند. در این میان، رهبران می را از اولویت مردم و سران این کشورها خارج کنند، بهره

وابسته برخی کشورها چون امارات، مصر، اردن و عربستان سعودی، به صورت علنی و 

که در اقتصادی بل برخی نیز به شکل پنهانی، ارتباط خود با این رژیم را نه تنها در زمینه

ها الاز س امنیتی نیز از سر گرفتند. البته کشورهایی چون مصر و اردن، -سیاسی عرصه

، م 2918ها ارتباط داشتند که پس از کودتای ژنرال سیسی در سال قبل با صهیونیست

 این روابط گسترش بیشتری پیدا کرد.

صهیونیستی و نیازمندی های اقتدارگرای عرب برای برقراری رابطه با رژیمتلاش نظام

ا از هصهیونیست ها برای کسب مشروعیت، سبب شد تااین رژیم به ارتباط رسمی با آن

فضای نیازمندی کشورهایی چون عربستان سعودی و نفوذ خود در کشورهایی دیگر 

خود در  گرایانههای اشغالهمچون امارات، اردن و مصر، برای هسموسازی با سیاست

رانی آن، تلاش کنند. رژیم اسرائیل از روابط خود راستای محو آرمان فلسطین یا به حاشیه

ها را به ضرورت ن سعودی، اردن و امارات به خوبی بهره برده و نگرش آنبا مصر، عربستا

اکنون ای که از ابتدا تعنوان مسئلهفلسطین به بخشی به مسئلهتحقّق طرحی جهت پایان

: 2911های بسیاری برای کشورهای عربی ایجاد کرده است، مدیریت کرد )الصفاری، چالش

11.) 

 های اقتصادیزمینه -0-1

 بحران اقتصادی کشورهای منطقه -3-0-1

نوسانات قیمت انرژی و ارز در بازارهای جهانی پیامدهای منفی بسیاری برای ساختارهای 

طور ویژه بازار بورس عربستان سعودی و اقتصاد غرب آسیا و به اقتصادی به خصوص منطقه

 امارات داشت.

ه برد، بدی رنج میاز سوی دیگر، کشورهایی چون مصر که همیشه از مشکلات اقتصا

های داخلی و ناامنی، از صنعت گردشگری نیز محروم شدند و معضلات دلیل درگیری

های (. در این میان، گسترش جریان18: 2911ها، دوچندان شد )فؤاد، اقتصادی آن
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های تحمیلی بر تکفیری و افزایش منازعات داخلی در این کشورها و جنگ -تروریستی

منابع اقتصادی کشورهای منطقه را نابود کرد که موجب افزایش  مردم منطقه، نه تنها

ی خروج های فقر و نابودی شریانسابقهتعداد بیکاران و گسترش فقر شد. همین زایش بی

های اقتصادی و رفت از بحرانهای مالی، سبب شد تا حکام عرب برای بروناز بحران

-رحها و ط، حاضر به پذیرش توافقنامههای مردمجلوگیری از تعمیق اعتراضات و نارضایتی

با چنین پیشنهادهایی را هویت سیاسی خود به شمار  هایی شوند که تا قبل از این، مقابله

به  2و صنافیر 1ی راهبردی تیرانها واگذاری دو جزیرهی این طرحآورند. از جملهمی

ارس برای فخلیج عربستان سعودی توسط مصر و همسویی برخی از کشورهای حاشیه

 صهیونیستی بود.مطامع آمریکا و رژیم

 اهمیت ذخایر انرژی در معادلات قدرت -0-0-1

 باختری، سرشار از منابع نفتی و گازی غزه و کرانه طور خاص باریکهسرزمین فلسطین و به

هاست و صهیونیست گیری از این منابع، امروزه تحت سیطرهاست که بخش چشم

های (. به دلیل اکتشاف28-61: 2998از آن ندارند )سنخینی، ها هیچ سهمی فلسطینی

 ها و سود بسیارغزه توسط صهیونیست الله و سواحل باریکهرام 8ی رنتیسجدید در منطقه

رخی صهیونیستی که بزیاد ناشی از فروش آن به مردم فلسطین و صادرات آن، نه تنها رژیم

 برداری بیشتر ازتند که اگر امکان بهرهکشورهای منطقه چون مصر هم به دنبال این هس

این منابع نیست، با استفاده از موقعیت ژئوپلیتیک غزه و راه ارتباطی مدیترانه، ضمن 

فارس و عراق ی خلیجترانزیت کالاهای اساسی خود، روابط اقتصادی با کشورهای حاشیه

رن ق ت از معاملهرا تقویت کنند. به همین دلیل مصر و تا حدودی اردن، پیوستن و حمای

 نگرند.های مالی احتمالی که برای آنها دارد، میاز منظر آورده

های حاصل از پذیرش و اجرای نیازمندی مالی کشورهای منطقه و وجود پتانسیل

شود، بلکه تبادل اراضی بین رژیم باختری نمی قرن، محدود به غزه و کرانه معامله

کیلومتر از صحرای سینا در مقابل همین  129صهیونیستی و مصر در موضوع معاوضه 

های عمرانی بن سلمان در شمال صحرای گر و پروژهرژیم اشغال 6مساحت از صحرای نقبِ
                                                           
1. Tiran 
2. Sanafir 
3. Rantis 
4. Negev 
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ای، با احداث بندر آبی، شود. در واقع به هنگام تحقّق چنین پروژهسینا را نیز شامل می

ون به برخی کشورها چشیرین کن و انتقال انرژی، سود هنگفتی های آبتأسیس ایستگاه

عربستان سعودی، مصر، اردن و حتی کویت و عمان )از طریق گسترش مبادلات تجاری 

 صهیونیستی خواهد رسید.خود( و در نهایت رژیم

 بحران مالی فلسطین -1-0-1

طور خاص غزه، در حالی که منابع اقتصادی بسیاری را در خود جای داده فلسطین و به

لی، های داخها شده است، به دلیل کارشکنیگران و صهیونیستکه موجب طمع نواستعمار

برد به المللی، امروز از مشکلات جدی مالی رنج میهای بینای و انفعال سازمانمنطقه

کند. از این رو، طبق ای که بانک جهانی وضعیت اقتصادی غزه را وخیم گزارش میگونه

د بوده و از هر دو فلسطینی، یک نفر درص 19های این سایت، نرخ بیکاری در غزه گزارش

 کند.با فقر دست و پنجه نرم می

به صحرای سینا توانستند محاصره را دور بزنند، ولی بعد  اگرچه مردم غزه با حفر تونل

کار آمدن محمد مرسی( و کودتای م مصر )روی  2911ژانویه  21از شکست انقلاب 

های شور دریای سرخ و تأسیس سازی آبها و رهاعبدالفتاح السیسی، کار تخریب تونل

 2911دیوار فولادین در مرز سینا و غزه از سوی دولت کنونی مصر، آغاز شده است. امروزه )

ها هم با ساخت دیوار یاد ها تخریب شده است و مابقی تونلدرصد تونل 19( بیش از م

 ح السیسی، به بهانه( افزون بر این، عبدالفتا1-1: 2911، ةکاربرد شدند )أبوسعدشده، بی

های تروریستی به صحرای سینا، گذرگاه رفح را هم غالباً بسته نگه جلوگیری از نفوذ گروه

که این امر، نه تنها مانع انتقال کالاهای اساسی به غزه شد، بلکه با اقدامات  داردمی

غیرانسانی رژیم صهیونیستی و محمود عباس )ابومازن( رئیس تشکیلات خودگردان 

طین در جلوگیری از انتقال دارو و تجهیزات درمانی به غزه، بحران مالی و انسانی غزه فلس

 را دو چندان کرد.

محمود عباس  های خصمانهسیاست در کنار وضعیت خطرناک انسانی غزه در نتیجه

علیه حماس، تشکیلات خودگردان هم با مشکلات مالی جدی روبروست. به خصوص که 

ها در مسائل انرژی نشده است. تشکیلات مکاری با صهیونیستدر مواردی حاضر به ه

آمریکایی وابستگی اقتصادی جدی دارد،  -ای و اروپاییخودگردان که به کشورهای منطقه

کند رفتار سیاسی خود را نیز مطابق نگرش مطلوب آنها تنظیم کند. تشکیلات تلاش می
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فارس ی حاشیه خلیجهای مالی کشورهاخودگردان به دلیل کاهش یا قطع کمک

های های اروپا و تأثیر بحرانخصوص عربستان سعودی و همچنین کاهش کمکبه

وق تواند حقکه به سختی میطوری برد بهاقتصادی جهانی، از مشکلات جدی مالی رنج می

میلیارد  1کارکنان خود را بپردازد. حال با چنین وضعیتی، آمریکا به عباس پیشنهاد کمک 

های همراه با معامله ( و طرف2911قرن را قبول کند )أبوکریم، هد تا معامله ددلاری می

ی کنند تا فواید اقتصادی موقتِ اجرای معامله را برای مردم غزه و کرانهنیز تلاش می

رسد که طرّاحان و مجریان معامله قرن، به هنگام طرّاحی باختری، تشریح کنند. به نظر می

یل عنوان پتانسبه وجود چنین معضلاتی آگاه بوده و آنها را به شکابعاد چنین طرحی، بی

 و عاملی برای پذیرش هرچه زودتر و کاملتر طرح خود در نظر داشتند.

 های ژئوپلیتیکزمینه -1-1

 باختری اهمیت جغرافیایی کرانه -3-1-1

ملاً نبض صورت اجرای آن، ع ای است که درگونهقرن، به جایگاه کرانه باختری در معامله

ها قرار خواهد گرفت. دشت کرانه راهبردی مقاومت در فلسطین در دستان صهیونیست

کیلومترمربع و از لحاظ جمعیت، دو میلیون  1499بر باختری از نظر وسعت، مساحتی بالغ 

 اندکی با شهرهای و ششصد هزار نفر دارد و در موقعیتی قرار گرفته است که اولا فاصله

نیستی دارد و ثانیاً به دلیل قرار گرفتن در مرکزیت فلسطین، با بسیاری صهیومهم رژیم 

(. از منظر 1-11: 2999، ةاز شهرهای خود فلسطین هم ارتباط جغرافیایی دارد )حواتم

ا در هاستراتژیک، این منطقه به دلیل انفعال تشکیلات خودگردان، نفوذ بالای صهیونیست

 اراضی تحت نظارت صهیونیستی است.آن و خلع سلاح شدن مردم، عملاً جز 

ه اگر ای کهای اشغالی ارتباط بسیار نزدیکی دارد، به گونهباختری با سرزمین کرانه

رد بالا هایی با باویو ارسال شود، نیازی به موشکقرار باشد موشکی از کرانه باختری به تل

ین دلیل است که کند. به همکیلومتر نیز کفایت می 29های با برد نیست؛ بلکه موشک

(، 6/1/1818ای، تأکید مقام معظم رهبری مبنی بر لزوم تسلیح کرانه باختری )خامنه

موجب هراس مسئولان صهیونیستی شد. حضور تعداد زیادی از جمعیت فلسطینیان در 

نشین، کرانه را برای هر دو طرف فلسطینی و صهیونیستی، این منطقه و تعداد بالای شهرک

صهیونیستی و  -های پیشین آمریکاییاست. از این روست که در طرحبا اهمیت کرده 

، «الف» نشین به سه منطقهبندی اراضی فلسطینقرن، تقسیم طور خاص طرح معاملهبه
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طبق طرح معامله و واگذاری آن به کشورهای مختلف، مورد توجه است. « ج»و « ب»

ظر گیرد و بقیه نیز از نقرار میها قرن، بخش غالب کرانه باختری تحت اشراف صهیونیست

ها و از منظر مدنی زیر نظر فلسطینیان خواهد امنیتی تحت تسلّط صهیونیست -نظامی

 (.2911)طبیب،  بود

با توجه به اهمیت استراتژیک کرانه باختری، در صورت حمایت از فلسطینیان همسو 

ا و هبل با صهیونیستبا مقاومت در این منطقه، امکان استمرار و تقویت مقاومت در تقا

رژیم صهیونیستی، بیشتر خواهد بود. بالعکس در صورت  وارد آوردن ضربات مهلک بر پیکره

ها بر کرانه باختری، سودهای هنگفت مالی به رژیم تسلط بیش از پیش صهیونیست

گر خواهد رسید. این عوامل، حکایت از اهمیت ژئوپلیتیک و ژئواسترتژیک این منطقه اشغال

 .دارد

 استراتژیکی صحرای سینا -جایگاه امنیتی -0-1-1

رسانی به نوار غزه، در کمک 1افزون بر جایگاه تمدنی صعودی سینا و اهمیت شهر العریش

تا از هر  ها بودصحرای سینا به دلیل موقعیت استراتژیک، از دیرباز مورد توجّه صهیونیست

کمپ دیوید نیز صحرای  معاهده فرصتی برای جداسازی آن از مصر بهره بگیرند. لذا در

ها بود، تحت اشغال صهیونیست 1114سینا مهم ارزیابی شده است. این صحرا که تا سال 

برای بار دوّم  1141سازمان ملل بازپس گرفته شد، ولی در سال  1114ی سال با قطعنامه

ا ترک م، نظامیان صهیونیست، منطقه ر 1112اما از سال  ها قرار گرفت؛تحت اشغال آن

 (.61-81: 1819پوده، کردند )دهقانی

سال از خروج  81صهیونیستی امروزه و علیرغم گذشت بیش از نیروهای امنیتی رژیم

ای نفوذ دارند که بیشتر مسافران این منطقه، یاد شده، به گونه رسمی این رژیم از منطقه

ند. همچنین نمود گیرورود می های سیاحتیِ صهیونیستی اجازهغالباً از طریق شرکت

توان در شرایط امنیتی حاکم بر فضای عمومی زندگی تر نفوذ رژیم اسرائیل را میجدّی

-الشیخ همه گردنکه مردم شرمطوری نشینان شاهد بود. بهمردم این منطقه حتی بادیه

آویزی برای شناخته شدن بر گردن دارند تا از سوی پلیس مورد ضرب و شتم قرار نگیرند 

 (.6: 2911، ةد)أبوسع

                                                           
1. El Arīsh 
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های تکفیری و افراطی در آن، امروزه بیش دلیل گسترش حضور جریانصحرای سینا به

نظامی ارتش مصر و رژیم صهیونیستی شده است.  -از گذشته محل جولان امنیتی

ها برای اینکه حضور خود در صحرای سینا را امری ضروری جلوه دهند، به صهیونیست

کنند تا نظام کفیری و افراطی در آن منطقه حمایت میهای تصورت پنهانی از جریان

چنین بحرانی ناتوان نشان دهند و از این طریق، حضور خود را  سیاسی مصر را در اداره

کیلومتر از صحرای  129بایست قرن، می بیشتر کنند. از سوی دیگر، طبق طرح معامله

صهیونیستی معاوضه شود. م کیلومتر از صحرای نقب، بین مصر و رژی 129سینا در ازای 

های جغرافیایی دیگر در همین معامله، رسماً بستر نفوذ بالای بندیاین بند و تقسیم

کند تا از سویی امنیت خود را تضمین کنند و از سوی ها بر سینا را فراهم میصهیونیست

 (.4: 2911، ةدیگر از موقعیت ژئوپلیتیکی آن به خوبی بهره ببرند )أبوسعد

 اهمیت فرهنگی مسجدالاقصی -1-1-1

گاه و مرکز اتّحاد سیاسی مسلمانان در حمایت از آرمان مسجدالأقصی که از دیرباز قبله

ر جهان آن د دلیل موقعیت استراتژیک سیاسی و فرهنگیفلسطین بوده است، امروزه و به 

به همین  .صهیونیستی تبدیل شده استگری رژیمای برای تقابل با اشغالاسلام، به نشانه

 خود بر شهر سازی سلطهها برای رسمیدلیل، بیش از گذشته در تیررس صهیونیست

 المقدس قرار گرفته است.بیت

پردازان یهودی که موافق ها، برخی از نظریههای دیپلماتیک صهیونیستدر کنار تلاش   

ل در عوهای مجپردازیهای گذشته به نظریهتشکیل دولت صهیونیستی هستند، از سال

 ها بر تأسیس سوّمینپردازند. در همین زمینه، آنخصوص تعلق مسجدالاقصی به یهود می

کنند. همین موضوع باعث شده است تا برخی از معبد یهودیان در این مسجد تأکید می

صهیونیستی را در اشغال مسجدالاقصی تأیید های یهودی، نه تنها اقدامات رژیمخاخام

جایی که (. از آن64-18: 2991یای دین یهود بدانند )أبوحاکمة، کنند، بلکه آن را اح

ترین معابد دین یهود در زیر حرم شریف قرار دارد، ها معتقدند بقایای مهمصهیونیست

گر، مانع عبادت مسلمانان در مسجدالاقصی های افراطی و نظامیان رژیم اشغالخاخام

مقدّس است. این موضوع به همراه تاثیراتی  شوند، چرا که آنها معتقدند این مکان بسیارمی

که مسجدالاقصی از نظر مذهبی و سیاسی در حمایت مسلمانان از فلسطین و اجماع آنها 



  9131پاییز / اول اره/ شم سوم الملل/ سالرسانه بین*پژوهشنامه 34

 

-ا رویها بگذارد، موجب شده است تا صهیونیستها میگری صهیونیستبر تقابل با اشغال

ر نامشروع خود ببخشی به تسلط کار آمدن دولت ترامپ، هرچه بیشتر به دنبال رسمیّت

 قدس از طریق طرح معامله قرن شوند. 

 سنجی تحقّق طرح معامله قرنامکان -4

ی اتوان به سه سطح ملیّ، منطقهقرن را می موانع تحقق نهایی و البته پایدار طرح معامله

 ای تقسیم کرد. و فرامنطقه

 سطح ملّی -3-4

 افکار عمومی فلسطین -3-3-4

ن طور خاص ساکنید طرح و پیامدهای آن برای مردم فلسطین و بهبا عنایت به ابعاد متعدّ

باختری، ضروری است که مردم این منطقه حاضر به پذیرش آن شوند. در  غزه و کرانه

 واقع برای اجرای مفاد سرزمینی معامله، فضای آرام و امنیتی مورد نیاز است که مخالفت

 جهادگرایانه باشد. روحیهازم آن میترین لونکردن عموم مردم این مناطق، از اصلی

دهد که افکار عمومی این منطقه، به راحتی فلسطینیان به خصوص اهالی غزه، نشان می

باختری که  مردم در کرانه حاضر به پذیرش چنین طرحی نخواهند شد. امّا تغییر روحیه

ال است، احتم های اخیر، تشدید هم شدهبا تغییر بافت جمعیتی و فرهنگی آنها طی سال

سازد. امّا از آنجایی که تشکیلات سکوت آنها در مقابل طرح معامله قرن را منعکس می

ه رسد که ساکنان کرانخودگردان نیز حاضر به پذیرش مفاد طرح نشده است، به نظر نمی

 حاضر به پذیرش بی قید و شرط آن گردند. 

 های سیاسی فلسطینیگروه -0-3-4

های سیاسی فلسطین حاضر به پذیرش معامله نشدند، اما ریاناگرچه تاکنون تمامی ج

اختلاف و شکاف جدی بین فتح و حماس و تا حدودی جهاد اسلامی و حماس در مسائل 

ها و در نتیجه پذیرش هتواند منجر به ایجاد تزلزل در مواضع برخی گروملی و فراملی، می

ر، اردن، امارات و عربستان سعودی در ای مانند مصمعامله قرن شود. نفوذ بازیگران منطقه

ها های دیپلماتیک بازیگران آنهای فلسطینی به خصوص جنبش فتح و رایزنیمیان گروه

نی های فلسطینشینی برخی گروههای فلسطینی درگیر، احتمال عقببا هر کدام از طرف

رش طرح، ویژه فتح را به همراه خواهد داشت. هرچند در نهایت اجماع ملیّ در پذیبه
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رسد تشکیلات خودگردان و فتح نیز به راحتی حاضر نظر نمیحاصل نخواهد شد. ضمنا به

ی هفتاد و یکم خود، ای که حماس در بیانیهاجرای طرح را بدهند. به گونه شوند اجازه

ها، بر شکست این طرح تأکید کرد )پایگاه خبری ضمن تأکید بر حق مسلمّ فلسطینی

همچنین جنبش فتح نیز آمادگی خود را برای رویارویی هر طرحی (. 2911رسمی حماس، 

 (.2911ی فلسطین است، اعلام داشت )سماالإخباریة،که خواهان تسویه

 ایسطح منطقه -0-4

 افکار عمومی جهان اسلام -3-0-4

یاز به تردید نگاه مسلمانان، بیتحقّق طرحی اینچنینی آن هم در رابطه با نخستین قبله

کار عمومی و فضای اجتماعی جهان اسلام دارد. اگر مردم منطقه حاضر به همراهی اف

همراهی با آن نشوند، نه تنها کشورهای بازیگر چون مصر، اردن، عربستان سعودی و تا 

های جدّی نارضایتی داخلی و بالا گرفتن حدودی امارات بلکه کشورهای دیگر نیز با چالش

های سیاسی حاکم بر رسد که نظامن رو، به نظر میتضادهای ملی روبرو خواهند شد. از ای

کشورهای منطقه نیز تا جایی که کار به نزاع ملی نکشد، با اجرای معامله قرن همسو و 

 صهیونیستی در منظر عمومی بنابراین و با توجه به تصویر منفی رژیم همراه خواهند بود؛

-رانی بیتژیم )با هدف حاشیهمردم و اقدامات موذیانه فرهنگی، امنیتی و سیاسی این ر

رسد که افکار عمومی جهان اسلام حاضر به پذیرش چنین طرحی المقدس( به نظر نمی

 شود.

 مواضع جمهوری اسلامی ایران -0-0-4

خود به مردم منطقه، مبارزه واقعی با  دوستانههای انسانجمهوری اسلامی ایران با کمک

ای مثبت و مردمی سطین، بیش از پیش وجههتروریسم و حمایت همه جانبه از آرمان فل

نفوذ و اثرگذاری  کاریزما در کنار قدرت نظامی آن، گستره در منطقه دارد. چنین وجهه

آن نه تنها در بین مردم که حتی بین مسئولان کشورهای منطقه را افزایش داده است. به 

تر مورد توجه قرار های آن در قبال مسائل منطقه، امروزه بیشگیریهمین دلیل، موضع

سد رگیرد. با مخالفت رسمی و قطعی جمهوری اسلامی ایران با این معامله، به نظر میمی

تحقق نهایی و کامل معامله، ممکن نیست. کما اینکه مقام معظم رهبری درباره طرح 
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 یقتوف به اند،کرده فکر آنها که قرنی یمعامله این که بدانند البتّه»معامله قرن فرمودند: 

 (.26/6/1811ای، )خامنه« یافت نخواهد تحقّق هرگز الهی

 گراهای سیاسی اسلاممواضع جریان -1-0-4

المسلمین به دلیل همراهی مصر، در مقابل گرای منطقه به خصوص اخوانهای اسلامجریان

ی سازاجرای این معامله سکوت نخواهند کرد و از نفوذ خود در بین عموم مردم برای تقابل

رسد های سیاسی بازیگر در معامله، بیشترین استفاده را خواهند کرد. امّا به نظر نمینظام با

 جهادی و تا حدودی القاعده، واکنش مؤثری داشته باشند. -های تکفیریکه جریان

 های سیاسیهای داخلی نظامچالش -4 -0-4

ای هامروزه به انداز های سیاسی منطقه،نزاع سیاسی حاکم بر فضای داخلی بسیاری از نظام

عمق پیدا کرده است که در برخی کشورها چون لیبی، سودان، بحرین، امارات و عربستان 

سعودی، ظهور و بروز ملموس دارد و در دیگر کشورها همچون تونس، مصر و ترکیه، 

ای هی مشارکت فعال نظام حاکم بر این کشورها در طرحآتشفشان خاموشی است که اجازه

دهد. ای که با هدف خیانت به آرمان فلسطین شکل گرفته است،  نمیو فرامنطقهای منطقه

 

 ایسطح فرامنطقه -1-4

ای با دو مشکل جدی روبروست که یکی به مقبولیت فرامنطقه اجرای معامله قرن در عرصه

و  گرددالمللی برمیهای بیندونالد ترامپ در محافل سیاسی آمریکا و سازمان شکننده

ی هم به تقابل سیاسی و راهبردی روسیه، آمریکا و اروپا در مسائل مربوط به غرب دیگر

ا هشود. از آن جایی که این طرح به حضور ترامپ و نفوذ بالای صهیونیستآسیا مربوط می

در دولت و کنگره آمریکا ارتباط دارد، در صورت پایان یافتن عمر دولت کنونی آمریکا، اگر 

رسد که روسیه ، حداقل معلق خواهد شد. از سوی دیگر، به نظر نمیاین معامله لغو نشود

عنوان یکی از بازیگران فعال در فضای کنونی غرب آسیا، به این طرح بی توجه باشد. لذا به

المللی روبرو نیست و همه چیز بسته به پذیرش توان گفت که معامله قرن با موانع بیننمی

 ای است.و اجماع منطقه
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های داخلی در رزیم صهیونیستی و تزلزل دولت نتانیاهو پس امل باید نابسامانیبه این عو

م  2911روزه در مقابل غزه در ماه ژوئن سال  2از شکست مفتضحانه این رژیم در نبرد 

  را نیز افزود.

 

 گیرینتیجه

ود، با شطرح موسوم به معامله قرن که از سوی آمریکا و با نگرش صهیونیستی دنبال می

لیتیک اجتماعی، ژئوپ -سیاسی، فرهنگی هایی ارائه شده است که در عرصهید به پتانسیلام

و اقتصادی، بسترساز تحقّق آن خواهند بود. از این رو، پرسشی که این تحقیق دنبال کرد، 

سنجی تحقّق آن بوده است. واکاوی ی بعد، امکانرمزگشایی از این بسترها و در مرحله

صهیونیستی و ترامپ از زمان روی کار آمدن دولت جدید  ی رژیمامنیت -رفتار سیاسی

هایی چون ضرورت تأمین امنیت دهد که این طرح، با توجه به زمینهآمریکا، نشان می

های پیشین برای تحقق چنین هدفی صهیونیستی در شرایطی که تمامی طرح رژیم

ی، تلاش بن سلمان های فلسطینسیاسی بین گروه شکست خورده است، وجود منازعه

ا، هاو به حمایت و همراهی صهیونیست برای قبضه قدرت در عربستان سعودی و نیاز جدی

های پی در پی محور مقاومت، افزایش قدرت تزلزل در روند بیداری اسلامی و پیروزی

ای جمهوری اسلامی ایران در کنار گسترش مقبولیت آن در بین مردم منطقه و منطقه

گر قدس، ر شدن روابط پنهان برخی از کشورهای عربی با رژیم اشغالهمینطور آشکا

 تدوین و ارائه شده است.

از سوی دیگر، افزایش روزافزون بحران اقتصادی در کشورهای منطقه، گسترش بحران 

باختری، اهمیت بالای ذخایر تازه  مالی در فلسطین به خصوص در غزه و تا حدودی کرانه

لات قدرت، بسترهای مالی لازم را بیش از پیش آماده کرده است. اکتشاف انرژی در معاد

ی عنوان مرکزکلان اقتصادی و سیاسی، اهمیت بالای مسجدالاقصی به در کنار دو زمینه

 یفرهنگی و محوری در جهان اسلام، جایگاه استراتژیک و محوری صحرای سینا و کرانه

خاص جغرافیای سیاسی رژیم  طورای و بهباختری رود اردن در معادلات منطقه

ها را بر آن داشت تا از اهرم فشار دولت کنونی آمریکا برای صهیونیستی، صهیونیست

خود را دنبال کنند تا از این طریق  گرایانهاستفاده و اهداف اشغال پیشبرد طرحی جدید

 به زعم خود به این رژیم، مشروعیت ببخشند.
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مثابه محرکّی برای ارائه و طرح معامله که بههایی بررسی ظرفیت هر کدام از زمینه

پذیر نیست. همراه دهد که تحقّق نهایی آن به سادگی امکانکنند، نشان میعمل می

نشدن افکار عمومی جهان عرب و ساکنان کرانه باختری و غزه و همینطور ناتوانی بازیگران 

باشد ضمن ه موانع میهای ناشی از اجرای احتمالی طرح، از جملطرح در مدیریت بحران

-دلیل ایثار و فداکاریاینکه مانعی بزرگ چون جریان مقاومت وجود دارد که روز به روز به 

های خالصانه در دفاع از قدس شریف و مردم فلسطین، مقبولیت بیشتری بین جهان اسلام 

ی اای و فرامنطقهکند. لذا مجموع عوامل و متغیرهای تاثیرگذار ملی، منطقهپیدا می

 باشد.گر نامحتمل بودن اجرای طرح معامله قرن میترسیم

 

 ایمحورها و پیشنهادهای رسانه

مرزی صداوسیما که جامعه هدف آنها در سطوح مختلف داخل فلسطین های برونشبکه

یی( و آفریقا -های العالم، الکوثر و سحر و رادیو عربی)رادیو فلسطین(، منطقه )تلویزیون

وی( تعریف شده است، متناسب با مباحثی که در سه سطح ملی، فرامنطقه )پرس تی

ای پیرامون طرح معامله قرن در مقاله تبیین شد، اهمیت دارد هرچه ای و فرامنطقهمنطقه

هایی برای تنویر افکار مخاطبان و کنشگران اجتماعی و سیاسی درباره این بیشتر برنامه

ای ارائه ادامه تعدادی از محورهای رسانهمعامله و پیامدهای آن تهیه و پخش کنند. در 

 شود:می

های مستند کوتاه برای توصیف ماهیّت و اهداف آشکار و پنهان معامله قرن . ساخت فیلم1

 .های سیاسی، اقتصادی و ژئوپلیتیک مطروح در این مقالهبا تمرکز بر زمینه

صهیونیستی به ژیم هایی از رویکردهای تحقیرآمیز آمریکا و ر. تهیه مجموعه برنامه2

 .مسلمانان، اعراب و تحقیر هویّت عربی و اسلامی در طول تاریخ

صهیونیستی برای جهان اسلام در  -های آمریکایی. تبیین پیامدهای مخرب طرح8

 .محورهای کارشناسبرنامه

بخش مسجدالاقصی و اماکن مذهبی سرزمین . تأکید بر جایگاه تاریخی و اهمیت وحدت6

 .ی کل جهان اسلامفلسطین برا
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. تبیین مواضع پایدار و مستحکم جمهوری اسلامی ایران در حمایت از آرمان فلسطین 1

با محوریت آراء و بیانات امام خمینی )ره(، مقام معظم رهبری و سایر مسئولان و مردم 

 .ایران

. بررسی انتقادی مواضع چندگانه کشورهای مختلف عربی در خصوص طرح معامله قرن 4

عنوان کید بر لزوم وحدت رویه برای به حاشیه رانی و طرد آمریکا و رژیم صهیونیستی بهو تأ

 .ای و نامشروعدو کنشگر غیرمنطقه

های مستمر مبنی بر نارضایتی مسلمانان از طرح معامله قرن؛ انعکاس . تهیه گزارش1

 .«بازگشت»پررنگ  راهپیمایی فلسطینیان با عنوان 

شناس محور درباره همکاری عربستان سعودی، امارات و مصر با های کار. تهیه برنامه1

 طرح معامله قرن و ابعاد خیانت آنها به آرمان فلسطین از زبان کارشناسان.

های مختلف سیاسی در فلسطین برای مقابله با ها و گرایش. تأکید بر لزوم وحدت گروه1

 بری.های خبری و غیرخر برنامهصهیونیستی د -های آمریکاییطرح

های قبلی سازش و تبیین ضعیف بودن امکان تحقق طرح . تشریح علل شکست طرح19

ای در مقاله ای و فرامنطقهمعامله قرن بر اساس دلایلی که در سه سطح ملی، منطقه

 بررسی شد.
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 منابع

 قرآن کریم

 فارسی

 ( ،1812افتخاری، اصغر ،)ن: ، تهراامنیت اجتماعی شده: رویکردی اسلامی

 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.

 ( 1819افتخاری، اصغر ،)های ، تهران: مرکز پژوهششناسی سیاسی اسرائیلجامعه

 علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه.

 ( 1814بوزان، باری ،)ترجمه علیرضا طیب(، امنیت تحلیل برای تازه چارچوبی( ،

 تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.

 26/6/1811، حج کارگزاران دیدار در بیانات(، 1811ای، سیدعلی، )نهخام. 

 ىکنگره» در کنندگانشرکت دیدار در بیانات(، 1818ای، سیدعلی، )خامنه 

 .6/1/1818، «اسلام علماى دیدگاه از تکفیرى و افراطى هاىجریان جهانى

 ( 1819خسروشاهی، سیدهادی ،)دفتر نشر ، تهراناسرائیل پایگاه امپریالیسم :

 فرهنگ اسلامی.

 ( 1812جدیدبناب، علی ،)قم: مؤسسه عملکرد صهیونیسم نسبت به جهان اسلام ،

 .)ره(پژوهشی امام خمینی -آموزشی

 ( ،1819دهقانی پوده، حمیدرضا ،)اسرائیلی: -تحلیلی بر مذاکرات فلسطینی

 سازان نور.، تهران: اندیشهانداز آیندهچشم

 تهران: سمت.ژئوپلیتیک ،(1816الله )عزّتی، عزّت ، 

 ( 1814کارتر، جیمی ،)ترجمه مهران قاسمی(، تهران: فلسطین صلح نه، تبعیض( ،

 نشر ثالث.

 ( 1812کوئیگلی، جان ،)ترجمه سهیلا فلسطین و اسرائیل: رویارویی عدالت( ،

 المللی.ناصری(، تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین
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 ( 1819نصری، قدیر ،)«در «بوزان باری»های دشواری و هاافتهی در نظری تأملی 

، شماره چهارم، زمستان، صص 16، دوره مطالعات راهبردی فصلنامه، «امنیت بررسی

186-191. 

 ( 1811واحدی، سیدمحمدرضا ،)تهران: شناسی صهیونیزمحکومت جهانی: روش ،

 انتشارات خرسندی.

 

 عربی

 ( 2994أبوأصبح، صلاح ،)فیلادلفیا: جامعه الفنونثقافه المقاومه فی الآداب و ،

 فیلادلفیا.

 ( 2991أبوحاکمة، هشام ،)عمان: دارالجلیل.مسجد داوود... ولیس هیکل سلیمان ، 

 ترکیا: المعهد صفقة القرن: قراءة فی الأبعاد والمسارات(، 2911، محمد )ةأبوسعد ،

 المصری للدراسات.

 ،الجزیرة : قطر ،ةالأمریکی القرن صفقة وبنود ملامح ،(2911) منصور، أبوکریم 

 ( 2912بلقزیز، عبدالإله ،) الربیع العربی.... إلی أین؟: أفق جدید للتغییر

 ، بیروت: مرکز دراسات الوحده العربیه.الدیمقراطی

 ( 2998البنفلاح، عبدالرحمن علی ،)الإسکندریة: أمریکا من القمه إلی القاع ،

 دارالسلام.

 ( 1119حسین، عدنان السید ،)یاسه کامب دیوید و أبعادها عصر التسویه: س

 ، بیروت: دارالنفاس.الإقلیمیه والدولیه

 بیروت: بیسانأبعد من أسلو: فلسطین إلی أین(، 2999) حواتمة، نایف ،. 
 ( 2911سماالإخباریة) ،؟. وإیران حماس مصییر وما بنودها هی ما.. القرن صفقة 

 ( 2998سنخینی، عصام ،) الإسم فلسطین والفلسطینیون: صیرورة تکوین

 ، بیروت: المؤسسه العربیه للدراسات والنشر.والوطن والشعب والهویة

 ( 2914الشریف، ماهر ،)ارابی، بیروت: دارالفهالعربی هالتاریخی هفلسطین فی الکتاب. 
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 ( 2911الصفاری، مطهر ،)القاهره: فلسطین... صفقة القرن: التحدیات والفرص ،

 مرکز الفکر الإستراتیجی للدراسات.
 جریدة الرایة. صفقة القرن تبدأ بصفقة القدس،(، 2911حمد، )ب، طبی 
 ( ،2911حمامی، إبراهیم ،)ترکیا: المعهد المصری للدراسات.صفقة القرن ، 

 ( 2911فؤاد، خالد ،)ترسیخ الإستبداد: عسکره الأحزاب السیاسیة فی مصر، 

 المعهد المصری للدراسات.ترکیا: 

 ( 2911قرنی، بهجت ،)تغیّر: نظره جدیده إلی الدینامیکیات الشرق الأوسط الم

 ، بیروت: مرکز دراسات الوحده العربیه.العربیه

 الإرهاب الصهیونی: عقیدة مجتمع وتاریخ دولة(، 2914) اللداوی، مصطفی یوسف ،

 ه.الإسلامی هبیروت: مرکز دراسات الوحد

 ( 2991الکعکی، یحیی أحمد ،)ربیالع ه، بیروت: دارالنهضهالصهیونی هفی الأصولی. 

 ( 1111مسلمّ، طلعت أحمد ،)بیروتالوجود العسکری الأجنبی فی الوطن العربی ، :

 مرکز دراسات الوحده العربیه.
 
 

 

 

 

 

 

  

 


